
102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.198 Quinta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 061/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a CONSULTRE CONSULTORIA E TREINA-
MENTO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 36.003.671/0001-53.
DO OBJETO: Inscrição para participação na capacitação presencial aber-
ta, sendo a Semana Nacional de Licitações e Contratos (SNLC): A LEI Nº 
14.133/2021 EM FOCO, a ser realizado no período de 28/11/22 a 02/12/22, 
que ocorrerá na cidade de Foz do Iguaçu/PR, dentre o Público-Alvo estão os 
profissionais que atuam no setor de Licitações.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no inciso II e o § 1º do 
art. 25, combinado com o inciso VI do art. 13, ambos da Lei nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 13.770,00 (treze mil setecentos e setenta reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática. 6690101. 
23.128.1508.8887 – Capacitação de Agentes Públicos, elemento de despe-
sa: 339039, fonte: 0101000000 – Recursos do tesouro.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 23 de Novembro de 2022
André Orengel Dias
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 880543
..

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Turismo resolve ratificar o Termo de Inexigibi-
lidade de Licitação nº 061/2022, Inscrição para participação na capacita-
ção presencial aberta, sendo a Semana Nacional de Licitações e Contratos 
(SNLC): A LEI Nº 14.133/2021 EM FOCO, a ser realizado no periodo de 
28/11/22 a 02/12/22, que ocorrerá na cidade de Foz do Iguaçu/PR, dentre 
o Público-Alvo estão os profissionais que atuam no setor de Licitações.
Valor: R$ 13.770,00 (treze mil setecentos e setenta reais).
Belém (PA), 23 de novembro de 2022.
André Orengel Dias
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 880565
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 760/GEPS/SETUR DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022 
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2022/1488031; RESOLVE: I 
– Conceder suprimento de fundos a servidora EDILENE DO SOCORRO DA 
SILVA CORREA, Mat: 54197954, Técnico em Planejamento E Gestão em 
Turismo. II – O valor do suprimento corresponde a: R$ 5.000,00 (cinco 
mil reais), para atender as despesas de classificação 339030 (Consumo). 
Considerando a aproximação do encerramento/2022 do exercício, 
sugerimos que a data limites para aplicação do recurso, seja de 15 (quinze) 
dias a partir da emissão da ordem bancária e a prazo máximo para a 
apresentação da prestação de contas de 10 (dez) dias. ORDENADOR: 
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 880158

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 756/GEPS/SETUR DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022 
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2022/1490958; RESOLVE: 
Conceder 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor abaixo ANDRÉ 
ORENGEL DIAS, mat: nº. 5888072/4, Secretário de Estado de Turismo. 
OBJ: Participar da conferência anual da Ustoa. DESTINO: Austin – Texas, 
E.U.A. PERÍODO: 29.11 a 03.12.2022.ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA 
CAVALCANTE

Protocolo: 880125
PORTARIA N° 757/GEPS/SETUR DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022 
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/1487948; RESOLVE: 
Conceder 2 e ½ (duas e meia) diárias à servidora EDILENE DO SOCORRO DA 
SILVA CORREA, Mat: 54197954-1, Técnico de Planejamento e Gestão em 
Turismo. OBJ: Realizar visita de técnica de fiscalização e monitoramento do 
imóvel. DESTINO: Salinópolis /PA. PERÍODO: 30.11 à 02.12.ORDENADOR: 
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 880279
PORTARIA Nº 755/GEPS/SETUR DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022 
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/1400876; RESOLVE: 
Conceder 14 e 1/2 (quatorze e meia) diárias ao colaborador eventual 
DIEGO SILVA BARROS, ID: 5695919 SSP/PA, CPF: 946.123.902-53. OBJ: 
Participar como instrutora do curso “Condutores de Trilhas e Caminhadas”, 
que será realizado pela SETUR através da GQPR, nos referidos municípios 
DESTINO: Santarém e Oriximiná/PA. PERÍODO: 20.11 à 04.12.2022.
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 880006
PORTARIA N° 759/GEPS/SETUR DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022 
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/1487973; RESOLVE: 
Conceder 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor WASHINGTON BERG 
SENA CORRÊA, Matrícula: 57175956/6, Coordenador do Núcleo de Controle 
Interno. OBJ: Realizar visita de técnica de fiscalização e monitoramento 
do imóvel. DESTINO: Salinópolis /PA. PERÍODO: 30.11 à 02.12.2022. 
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 880300

PORTARIA 758GEPS/SETUR DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022 
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/1487895;RESOLVE: 
Conceder 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor DANIEL NERI PANTOJA, 
matrícula 57211270, Assistente Administrativo; OBJ: Realizar visita de 
técnica de fiscalização e monitoramento do imóvel. DESTINO: Salinópolis 
/PA.PERÍODO: 30.11 à 02.12. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA 
CAVALCANTE

Protocolo: 880291

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 761/GEPS/SETUR DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022 
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 743/2022 de diária, 
publicada no DOE nº 35.193 de 21/11/2022.ORDENADOR: ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 880272

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 766/2022-GGP-DPG, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/1334248. RESOLVE: 
DESIGNAR o Defensor Público VICTOR RAFAEL MALTEZ DE LEMOS, Id. 
Funcional: 5903201/ 4, para responder pela Coordenação do Núcleo 
Regional Xingu, desta Defensoria Pública do Estado do Pará, durante o 
período de férias do (a) titular, a Defensora Pública, BIA ALBUQUERQUE 
TIRADENTES, Id. Funcional: 5935442/ 1, no período contínuo, de 
17/11/2022 a 16/12/2022 – 30 dias; resguardados os efeitos financeiros.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 879974
PORTARIA Nº 768/2022-GGP-DPG, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/1189338. RESOLVE: 
DESIGNAR o Defensor Público MARCOS ANTONIO DOS SANTOS VIEIRA, 
Id. Funcional: 5895968/ 1, para responder pela Coordenação do Núcleo 
das Defensorias Agrárias, desta Defensoria Pública do Estado do Pará, 
durante o período de férias do (a) titular, a Defensora Pública, ANDREIA 
MACEDO BARRETO, Id. Funcional: 5895996/ 1, no período contínuo, de 
23/11/2022 a 22/12/2022 – 30 dias; resguardados os efeitos financeiros.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 879976
PORTARIA Nº 769/2022-GGP-DPG, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/1337377. RESOLVE: 
DESIGNAR a Servidora Pública CLAUDIA VANESSA GOMES SANTIAGO, Id. 
Funcional: 54186812/ 3, para responder pela Coordenação do Núcleo de 
Controle Interno, desta Defensoria Pública do Estado do Pará, durante o 
período da segunda fração de férias, transferida, do (a) titular, a Servidora 
Pública, IVANA CRYSTINA MATOS DO NASCIMENTO, Id. Funcional: 
57188104/ 2, no período de 28/11/2022 a 10/12/2022 – 13 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 879977
PORTARIA Nº 770/2022-GGP-DPG, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/1370104. RESOLVE: 
DESIGNAR os Defensores Públicos para responderem pela Coordenação 
do Núcleo das Defensorias Agrárias, desta Defensoria Pública do Estado 
do Pará, durante o período de férias do (a) titular, a Defensora Pública, 
LARISSA MACHADO SILVA NOGUEIRA, Id. Funcional: 57190943/ 1, com 
férias concedida no período de 23/11/2022 a 22/12/2022 – 30 dias; com 
substituições da seguinte forma: 1º. Pela Defensora Pública, ANA ALICE 
NEVES CALDAS FIGUEIREDO, Id. Funcional: 80845837/ 1, no período de 
14/11/2022 a 03/12/2022 – 20 dias; resguardados os efeitos financeiros. 
2º. Pelo Defensor Público, FABIO RANGEL PEREIRA DE SOUZA, Id. Funcional: 
55589067/ 1, no período de 04/12/2022 a 13/12/2022 – 10 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 879979

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 764/2022-GGP-DPG, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/1327926. ATO: 
Retificar o período do gozo de férias da Servidora Pública MARILIA ANGELIN 
SERTÃO; Id. Funcional: 5559758/ 2; referente ao aquisitivo (2019/2020), 


